

## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場取引所 大

上場会社名 岩塚製菓株式会社

 コード番号 2221 URL <http://www.iwatsukaseika.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 榎 春夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 郷 芳夫

TEL 0258-92-4111

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	5,500	3.7	△200	—	499	△30.8	265	△37.3
23年3月期第1四半期	5,306	15.9	△112	—	722	15.6	423	127.2

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 5,054百万円 (36.2%) 23年3月期第1四半期 3,711百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	46.01	—
23年3月期第1四半期	73.24	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	62,802	—	37,964	—	60.4	—
23年3月期	54,940	—	33,045	—	60.1	—

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 37,953百万円 23年3月期 33,033百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	13.00	13.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,500	4.1	50	—	750	△8.6	380	△17.9	65.78
通期	22,500	5.2	300	—	1,000	9.3	500	33.8	86.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	5,995,000 株	23年3月期	5,995,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	238,589 株	23年3月期	218,589 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	5,767,180 株	23年3月期1Q	5,776,411 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成23年5月18日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項等については、[添付資料]P. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済環境は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災による被害の影響により、個人消費の急激な落ち込み、雇用・所得環境の悪化や福島第一原子力発電所の原発事故に端を発した電力供給不安や放射能汚染など、先行きに対する不透明感は一層強まり、厳しい状況となりました。

このような経営環境におきまして、当社グループは「お米のおいしさ100%」をキーワードに、平成23年7月から義務化される「米トレーサビリティ法」による原料米の原産地表示により、主力商品を含む32品について国産米100%を使用し競合他社との差別化を図ってまいりました。

また、品川女子学院とのコラボレーション第一弾商品「ペパっと」に続き、第二弾の「トマっとバジっと」を6月に発売し、未開拓の若年層の市場開拓を進めてまいりました。このコラボレーション商品は第五弾まで順次商品化を行う予定であります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は55億円（前年同期比3.7%増）となりました。

利益面におきましては、営業損失は2億円（前年同四半期は1億12百万円の営業損失）、経常利益は、4億99百万円（前年同期比30.8%減）、四半期純利益は2億65百万円（前年同期比37.3%減）となりました。

なお、経常利益におきましては、当社が株式を保有するWant Want China Holdings Limited. からの株式配当金6億52百万円を営業外収益の受取配当金に計上しております。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は628億2百万円となり、前連結会計年度末と比較して78億62百万円の増加となりました。

流動資産は47億85百万円となり、前連結会計年度末と比較して13億27百万円の減少となりました。これは主に、その他に含めております短期貸付金が減少したこと等によるものであります。固定資産は580億17百万円となり、前連結会計年度末と比較して91億90百万円の増加となりました。これは主に、投資有価証券が時価評価により増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、248億37百万円となり、前連結会計年度末と比較して29億42百万円の増加となりました。

流動負債は、47億1百万円で前連結会計年度末と比較して2億1百万円の減少となりました。これは主に、短期借入金が8億円減少した一方でその他に含めております未払金が6億5百万円増加したこと等によるものであります。固定負債は201億36百万円となり前連結会計年度末と比較して31億44百万円の増加となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価に伴い繰延税金負債が増加したこと等によるものであります。

純資産は、379億64百万円となり、前連結会計年度末と比較して49億19百万円の増加となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が増加したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、平成23年5月18日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

なお、業績予想を見直す必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

### (4) 追加情報

(役員退職慰労金制度の廃止について)

平成23年5月18日の取締役会において、役員退職慰労金制度を廃止することを決議し、平成23年6月28日開催の定時株主総会終結の時をもって廃止いたしました。本制度の廃止に伴い、在任中の役員に対し、それぞれ就任時から同定時株主総会終結までの在任期間に対応した役員退職慰労金を打ち切り支給することを決議しております。

なお、支給時期につきましては取締役及び監査役の退任時とし、当第1四半期連結会計期間において、役員退職慰労引当金を全額取崩し固定負債の「その他」に含めて表示しております。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	451,923	265,591
受取手形及び売掛金	3,639,991	3,372,648
有価証券	58,352	68,989
商品及び製品	54,990	71,917
仕掛品	76,344	82,095
原材料及び貯蔵品	313,689	301,574
その他	1,520,053	624,986
貸倒引当金	△2,336	△2,725
流動資産合計	6,113,009	4,785,078
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,474,773	4,416,183
その他(純額)	2,558,460	2,672,453
有形固定資産合計	7,033,233	7,088,637
無形固定資産		
投資その他の資産	97,180	101,107
投資有価証券	41,489,318	49,517,258
その他	215,875	1,318,941
貸倒引当金	△8,563	△8,555
投資その他の資産合計	41,696,631	50,827,644
固定資産合計	48,827,045	58,017,389
資産合計	54,940,055	62,802,467
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	740,801	688,547
短期借入金	2,000,000	1,200,000
未払法人税等	109,738	253,280
賞与引当金	435,225	205,219
その他	1,617,097	2,353,993
流動負債合計	4,902,863	4,701,041
固定負債		
長期借入金	1,600,000	1,500,000
退職給付引当金	895,617	903,220
役員退職慰労引当金	114,123	—
繰延税金負債	14,093,968	17,341,495
その他	288,062	391,821
固定負債合計	16,991,771	20,136,537
負債合計	21,894,635	24,837,579

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,634,750	1,634,750
資本剰余金	1,859,250	1,859,250
利益剰余金	6,452,160	6,642,401
自己株式	△365,523	△425,523
株主資本合計	9,580,636	9,710,877
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,479,938	28,269,956
為替換算調整勘定	△27,126	△26,951
その他の包括利益累計額合計	23,452,811	28,243,005
少数株主持分	11,971	11,004
純資産合計	33,045,419	37,964,888
負債純資産合計	54,940,055	62,802,467

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	5,306,734	5,500,502
売上原価	3,353,205	3,491,719
売上総利益	1,953,528	2,008,783
販売費及び一般管理費	2,066,367	2,209,017
営業損失(△)	△112,838	△200,234
営業外収益		
受取利息	5,810	5,579
受取配当金	834,482	662,368
持分法による投資利益	—	4,399
その他	7,004	34,484
営業外収益合計	847,296	706,831
営業外費用		
支払利息	5,975	5,392
持分法による投資損失	359	—
為替差損	2,501	—
その他	3,043	1,527
営業外費用合計	11,879	6,920
経常利益	722,578	499,676
特別利益		
貸倒引当金戻入額	22,579	—
償却債権取立益	13	64
特別利益合計	22,593	64
特別損失		
固定資産除却損	—	1,432
投資有価証券評価損	21,977	16,266
特別損失合計	21,977	17,698
税金等調整前四半期純利益	723,194	482,041
法人税、住民税及び事業税	368,024	291,353
法人税等調整額	△66,972	△73,390
法人税等合計	301,052	217,963
少数株主損益調整前四半期純利益	422,142	264,078
少数株主損失(△)	△906	△1,256
四半期純利益	423,048	265,334

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	422,142	264,078
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,285,490	4,790,018
為替換算調整勘定	3,413	464
その他の包括利益合計	3,288,904	4,790,483
四半期包括利益	3,711,046	5,054,561
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,711,895	5,055,528
少数株主に係る四半期包括利益	△849	△966

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。